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kiadóhivatal i

Pécs, Mária utca 1
első emelet.

Kéziratot
v i s s z a  n e m  a d u k

Hirdetések a legjntáoyosabb 
árban számíttatnak. Nyilt- 

tér sora 60 fillér.
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Hol a nemzeti önérzet?
Pécs, 1902. március 15.

Ötvennégy eszteideje vau ma, hogy 
a szabadság lehillete megihlette a ma
gyar nemzet lelkét s nemes fVlbizdulásá 
ban életre keit hatalmas önérzete csodá 
kát miveit. A mit másutt veres harcok 
árán tudott csak a szulga^gbau görnye
ded nép kicsikarni elnyomóitól, azt a 
magyar nép lángoló lelkesedésének, egy 
értelmű, határozott és féifias fellépésének 
sikerült vér nélkül kivívnia, mert olyan 
imponáló ereje volt annak a nemzeti ön
érzetnek, a mely azon a dicső napon meg 
nyilatkozott, hogy a rabszolgatartók eleve 
beláttak, miként hasztalan küzdenének el
lene ; ellenállással csak magukat dönte 
nék veszedelembe.

Hova lett a magyarnak ez a min je
neket meghódító csudálatos önérzete Î Er
ről a kérdésről nagyon érdemes elmei 
kedni a mai napon. Mintha nem is ugyanaz 
& nemzet élne ma ezen a földön ; annyira 
meghunyászkodó, gyáva az most hogy 
szó léikül ttri el leg>zentebb erzelmei 
nek kigúnyolását, kegyeletének lábbal 
taposását.

Avagy mi másuk nevezhetjük azt a 
bűnös játékot, a mit a hatalom birtokosai 
s a kedvükben járni iparkodó udvaroncok 
űznek a nemzet ama kifejezett akaratival, 
hogy az ország újkori alkotmányának meg 
teremtője: Kos>uth Lajos emleke az or(

A „Pécsi Figyelő*1 tá rfaj».

Nemzetünk golgothája,
— Â «Pécsi Figyelő* eredeti tárcája.

ír &: Löbl L e ó .
Arad ! Mely magyar em^ei 

lüktetne hangosabban, almikor
szabadságunk eme glória_
ról van szó ? Gyászos ei 
nőnket az Altöld e gyöj 
nek minden röge egy 
melynek minden füst; 
gató fel

s a^/llágt 
tragédiának; vaád

Ki ne ra e rj 
nak egyik, \  
qjnber, ki 
lében édes 
halált

szág fővárosában méltó szoborral legyen 
megörökítve?

Nyolc esztendeje immár, hogy vihar
ként zúgott végig az or?zágon a lelkes 
kiáltás: szobrot Kossuth Lajosnak! És 
százezerek gyűltek össze erre a kegyele- 
tes célra ; a nemzet örege és ifja, gaz
dagja és szegénye vetekedve rótta le ke
gyeletének adóját, hogy minél előbb meg
valósítva láthassa hó vágyakozását, a nem
zet nagy héroszának az ország szivében 
pompázó szobrát, a mely méltó tanúsá
got tegyen a nemzet hálájáról s buzditó 
például szolgáljon az unokáknak a nemzet 
javara és dicsőségére szolgáló munkál 
kodasban.

És mindezek dacára most, nyolc óv 
eltelte után annak a szobornak a fölállí
tása messzebb van a megvalósulásától, 
mint valaha. A hűtlen sáfárok, a kik a 
nemzeti kegyelet áldozati filléreit magukhoz 
kaparitották, eddig csak zsugori módjára 
szekrénybe zártan őrizték azokat s igy 
akadályoifák meg, hogy arra a célra for 
dittassanak, a melyre a nemzet' kegyelet 
és lelkesedés összeadta, most már meg is 
csonkítják az egybegyült összeget, mikor 
annak tetemes részét az adakozók szán
dékától eltérő célra fordítják.

zt a 900.000 koronát, a melyet a 
szob(%mü létesítésnek meghiúsítására ala- 

Loborbizottság jogtalanul a főváros 
be játszott át, a nemzet kifejezet- 
íossuth Lajosnak a fővárosban

jetes, a nr időn tejüket lehajtva, egy- 
pak húgnak : Itt halt meg hazájáért

ipnemesebb embere !
in ez a vért-

______ar nemzet
jülga^íozzá, ho|

iSZlOl

emelendő szoborra adta össze s most a 
főváros ebből az összegből kiszakit 300.000  
koronát a Kossuth Lajos sírján emelendő 
síremlékre, a melyet pedig ugyanai a fő
város 1894 ben a saját költségén hatá
rozott emelni.

A főváros hatóságát nem akarjuk vá
dolni azzal, hogy csupa pénzvágyból ipar
kodik kibújni egyszer vállalt kötelezett- 
sége alól s ebből a célból lenne kész a 
hűtlen kezelésuek büntetőjogilag is üldö
zendő merényletét elkövetii ; de azért ai 
a merénylet, a melyet a szoboralap meg
csonkításával elkövetni készül, nem szű
nik meg kárhoztatandó merénylet lenni, 
mert célja még sem más, mint meghiúsí
tani az adakozók által létesittetni óhaj
tott szobormű kivitelét.

Hisz tudja, meg van róla győződve 
mindenki, hogy aza közönségbe kidobott állí
tás, mintha a Kossuth szobor létesítésének 
anyagi akadályok állnák útját, nem egyéb 
üres szóbeszédnél, a meiynek nincsen egyéb 
célja, mint leplezni a kormányhatalom gyá
vaságát, a mely retteg a gondolatától is 
annak, hogy az udvarnak nem tetsző do
log történjék, bármennyire követeli is azt 
a nemzet közérzülete, bármennyire paran
csolja is azt a köteles hálaérzet és kegyelet.

S hogy ezt a gyáva bujkálást job
ban elfogadhatóvá tegyék, eszelték ki a 
szoboralap megcsoukitásáiak hozzájuk 
méltó tervét, s éppen ebben rejlik az a 
vérláziró packázás, a melylyel azok a föl-

a magyar szabadságharcot oly leplezetlenül
ismertetni, mint ez a noazeum.

Hetekig kellene igénybe vennnem e lap 
hasábjait, hacsak némileg ismertetni akarnám 
az Ottan láthatókat s igy csak a legnevezete
sebbeket qkarom említeni.

* Legérdekesebb a Klapka György tábor
ik és Abházi László, felsőseregbeli kormány-

ibocsájtott kiáltvány, 
;ei a következők :

SZÓZAT !
letetlen várából a tel-
phez.«
trák : 30 drb 24 fon- 

;ét futás közben a Du-

[i, 30 teli löszerkocsit, 
írét, 2124 vágóökröt, 

Í5 &elmi szerrel meg-

vesziték, — de

na Hiánya !«

4 1  ,
ÿoldéft, a népek leigá- 

i és elég merész küzdeni 
ionéra leheti* A becsü- 

van, mert népjog éa

saSrat ezzel zárul :?
íZűli ennek hajthatatlan kor-

—*
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felé oly siolgaîelkü hatalmasok a nemzet 
legszentebb érzelmét, kegyeletes akaraUt 
illetik. És a nemzet ezt békén túri, mint 
n a  rabszolga, a kinek Térés Terejtéké 
?el teljeaite mnnkájáért ara és parancso
l j a  korbácsütésekkel fizet.

Ha annak as önérzetnek, a mely 
OtTennégy esztendÖTel ezelőtt csodákat mfi 
Telt, csak egy szikrája is él még a magyar 
nemzet keblében, ilyen packázást túrni to 
vibb nem fog. Nem szabad többé ezt a 
kérdést eltemetni engednünk ; állandóan 
napirenden kell tartani és folyton nöTekró 
erŐTtl köTetelni azt a szobrot, a melyet 
hogy a nemzet létesíteni akar, megmutatta 
fényes adakozásaival.

önmagát alázná meg s tenné magát 
méltó gúny tárgyává a világ előtt, ha ilyen 
dologban sem tadná érvényesíteni akara
tát, csak azért, mert egypár lakájszellem 
abban a rögeszmében szenved, hogy a 
nemzet legnemesebb érzelmei, az elhunyt 
nagyjai iránt tanúsított hála és kegyelet 
adójának lerovása sérthetné a legnemeseb 
ben gondolkozó, leglovagiasabb uralkodót.

A kereskedelem sáskái.
Pace, 1908. március 16.

Néhány nap múlva tavaszodik s a kö
zönség megteszi megrendeléseit tavaszi szük
ségleteire. A vigécek pedig a tilalom dacára 
ellepik a várost és a megrendelés gyűjtését tiltó 
rendeletet kijátszva gyűjtik a pécsiek pénzét 
Bécs számára.

A törvény világosan előírja, hogy a ma
gánfeleknél a megrendelési gyűjtő utazónak 
csak akkor szabad megjelenni, ha arra az 
illető fölhívta. A törvénynek ezt a kereskedő 
inkre és iparosainkra egyaránt sérelmes pont
ját azonban még sem akarják megváltoztatni. 
A sérelem ugyanis nem abban van, hogy az 
utazó meghívó levéllel magánfélhez is mehet, 
mert hiszen ennek megtiltása a személyes 
szabadság korlátozása volna s megsemmisí
tené a verseny rugóját.

Kelt Komárom, Augusztus 6-án 1849.
K la p k a  G yörg \

tábornok.
UjháMi Láseló m .k.
a komáromi s felső 

■eregbeli t. h. kormány
biztos.

Érdekes Leiningen gróf feleségéhez irt utolsó 
levele is, mely nem ment a szivreható rész
letektől. Egy részét akarom csak magyarra 
fordítva itt leirni :

•Szeretett, egyetlen s utolsó leheletemig
szeretett Lujzám !

A kockák eldőltek és csak néhány órám 
maradt vissza a földön, hogy benneteket 
erre a keserű lépésre előkészítselek.

Istenem, szegény gyermekeim I Ok atyju
kat a te szád által fogják ismerni tanulni ; 
s ki mondhatná el jobban nekik, mint te, 
hogy apjuk — ha ember törvények őt kár* 
hoztatták is, szívében mégis férfi volt, a ki 
meggyőződésért halt meg.«

Hoibzo levelét ezzel zárja :
Drága, drága Lujzám I Gyermekeim ! Is

ten veletek ! Nem sokára kiszenvedtem 1
Istenem, Istenem, nem folytathatom, Is

ten veled, Éietem, Mindenem !
Arad, Október 6-én 1049.

Leiningen Károly.
Igen szépek az aradi várban fogva tar

tott honvédtisztek által selyem és parafából 
készített tájképek is. Ezek közelében láthatók 
a 9 bitófáról lefflrészelt darabkák is, melyet 
egy osztrák tiszt ajándékozott a múzeumnak. 
A szomszéd teremben többek közt egy hatal-

Sérelmes ez a pont azért, mert a mi jó 
közönségünk részint szánalomból, részint nem
törődömségből és kíváncsiságból meghívja az 
utazókat, akik azután győzik szóval, biztató
val, usztatóval, hogy közönségünket a meg
rendelésre rávegyék s ez által kereskedőinktől 
és iparosainktól százezrekre menő forgalmat 
elvegyenek s azzal a bécsi, ausztriai vagy 
akár budapesti kereskedők és iparosok forgal
mát s jövedelmét gyarapítsák.

Pedig kereskedőink és iparosaink a mi 
polgártársaink, kik éppen úgy hozzájárnlnak 
adófilléreikkel a közköltségekhez, mint akár
melyikünk s ha jövedelmök csökkentésével 
őket gyöngítjük, elvégre is az állandó terhek 
megmaradván, azokkal magunkat terheljük. A 
megindítandó társadalmi akciójukban nekik 
segédkezni tehát önmagunk iránti kötelessé
günk is.

De van ennek a dolognak egy másik ol
dala is. Ha azok, akik tehetősebbek s éppen 
ezért szebb és jobb árukat igényelnek, más 
honnan hozatva elégitik ki igényeiket, akkor 
sem a kereskedelmünk, sem az iparunk nem 
fejlődhetik, mert a fejlődésnek, előremenésnek 
a kereslet adja meg a rugóját. Iparosaink már 
több ízben bemutatták s kereskedőink beren
dezkedése pedig biztos adat arra, hogy a leg
kényesebb kívánságokat is ki tudják elégíteni.

Jogos tehát a közönséghez való kérel
mük, hogy azokat, kik társaik a teherviselés
ben, ne hagyják el akkor, mikor érdekeik elő- 
mozditásarél van szó. Nem áldozatot kívánnak 
ők a közönségtől, hanem érdekeiknek islápo- 
lását és egy kis ba^afiságot. Csak arra kérik 
a nagyközönséget, hogy utasítsák vissza és ne 
írják alá az ezrével érkező leveleket, melye
ket a külföldi cégek csak ezért küldenek, hogy 
utazóik a törvény kijátszásával üzletet köt
hessenek.

Pártoljuk a helybeli kereskedelmet és 
ipart, mert csak úgy lesznek ezek is képezek 
fejlődni és minden igényt kielégíteni.

H í r e k .
Pécs, 1908. màrciua ÍJ

• Keserveim » én a  lip tói tűn
Önök bizonyara csodálkozni fognak,/ogy 

az én «Keserveim* hogy kerültek ezzel n e lső  
magyarországi specialitással oly szoros Jsfee-

mas érckoszoru : »Lahner György tá 
emlőiének — özvegye Milánó, 1890. 
6.« — felirattal. Itt láthatók a magy 
prés maradványai is, továbbá 
Antónia úrnő részére, az aradf 
honvéd főtisztek által, hálájuk- 
és adott emlékalbum, mely 
ból és 150 különféle szinü 
melyek mindegyikén egy alái 
viszonyokat jellemző vers áll.

A folyosók éz termek f 
rakva a százezrekre menő koz 
jaival — de igen sok ezüst t  
melyek leghatalmasbja az aradi gép 
gyár munkásainak 1 méter ma 
koszorújuk, melyen többek 
is van : Ti meghaltatok a 
dolgozunk a hazáért. Szép ezt 
küldtek még az 60-ik évfordu 
gedi hölgyek, az orsz. 48 as 
hölgyei, a pozsonyi honvédeg 
megyei nők, Kiss Ernőnek r 
néhai Fornszek Sándor, • 
birtokos és 48 as honvéd 
cserfalevélkoszoruja ; a 13 
bajtársuk Fornsek Sándor.

Lelkére kötném minden 
bernek ezeket az ereklyéket 
azokat leírásból megismerni 
halvány fogalmat is alkotni 
ezt a múzeumot beható 
hagyja, kell, hogy örök,
változzon át, ki, mint a _
pillanatban kész hazájáért mégha

ne
még

gör-
lip

10Q -
jó l-
elő-

függésbe? Pedig ha némi türelmet tanúsíta
nak, és átolvassák az én kesergő panaszomat, 
meg fognak győződni, hogy a liptói túró as 
éu életemben mily nagy szerepet játszott. De 
ennél nagyobb horderejű volt még reám nézve 
az olvasó közönség részvétlensége és közönye. 
Mert ez okozta mai állapotomat, ez az oka, 
hogy ismét egy újabb verskötettel vagyok 
kénytelen nevemnek hirt és dicsőséget sze
rezni.

Ebből a rövid bevezetésből talán már 
annyit sejthet a t. olvasó, hogy tőlem dics
himnuszt hiába vár. De ne is várjon ! Mert 
mi tűrés — tagadás, nincs okom dicsekedni 
az olvasók könyörületességével.

Valahányszor a sarki szatócshoz küldök 
hat fillér ára liptói túróért (mert csak ilyenre 
telik a firkantásból f) mindig összeszorul a 
szivem s nem egyszer két forró könnycsepp 
gördül le sápadt arcomról (azt mondják, a 
•ok liptóitól olyan sápadt.) A szerelmes fűz
fapoéták az ilyen könyeket gyöngynek 
vezik. Oh bár gyöngy volna az, akkor 
néha néha gróji sajtot is ehetnék !

De mivel Önök kiváncsiak, miért 
dűl le arcomon két könycsepp, ha én 
tóit hozatok a sarki boltostól, tehát éli 
dóm. Rövid a történet, de szánalmas, 
lehet, hogy ez a szánalom a jövőben 
nyömre leszen ; talán felhívom az olvasó kö
zönség figyelmét magamra, nem mondom a 
csekélységemre, mert a ki személyesen ismer, 
rögtön a hazugság bélyegét sütné homlokomra. 
Mert én t. i. 178 cm. magas s 84, szóval 
nyolcvannégy kiló sulylyal dicsekedhetem. Ál
lítólag ezt *8 a liptói túró hizlalóképességének 
köszönhetem.

De eszembe jutnak könyeim 1 S ki 
okozza, mi okozza ezeket a könnyeket? 
Semmi éz senki egyéb, mint az olvasó kö
zönség ! Ismétlem s ezt szemükbe mondom : 
csak az olvasó közönség t Történt ugyanis, 
hogy néhány évvel ezelőtt — valószínűleg 
beszámíthatatlan állapotomban — elhatároz
tam, hogy különféle tóvárosi és vidéki napi 
es szépirodalmi lapok által — visszautasított 
verseimet, a melyeket gyorsan változó és 
egymást követő eszményképeimhez intéztem, 
tele a vágytól, reménytől s később csaló
dásoktól, gyűjtve es nyomtatva — képzeljék, 
nyomtatva ! — kiadom.

Nagyban gyűjtöttem, azaz csak gyüj- 
igyekeztem az előfizetőket, végre tőDb 

i szaladgálás után sikerült is összeszednem 
tizenkettőt. A kit szép szerével s nem 

ekély beszélőképességemmel nem sikerült 
egnyerni eszmémnek, azt irgalmatlanul — 
egpumupltam, persze csak néhány korona 

rejéi^noert többet kérni a vakmerőségnél is 
élt volna.
így mégis sikerült annyit előteremtenem, 

mennyit a nyomdász első részletül szabott 
ég. (Zárjel közt megsúgom, hogy ennél töb- 
t nem látott tőlem ) Nenr sokáig tartott 

8 a legnagyobb büszkeséggel legeltetem 
emeim — nem liptói túrón — dehogy, ez 

zer qpgyobb örömet szerzett m o9t meg
öletem. Képzeljék el, rózsaszínű 

y -papíron ott díszlett nagynénikkel 
qmu tKaaevck'. Alatta

}«k.éÚrta : » Kövér Dániel.* 
is látni nagy örömet szer

ig csak névjegyemen, 
ben — de nem a 
‘ ita^va^a neve-

egész sorotatastb.
isokat elárasztottam 

leU | persze csak bizományba vol
tak kegyesek azt elfogadni, később az antik-
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váriam ba is kerültek s ma óh Istenem! ma 
hova jutottak ? Ezt szebben eltudná mondani 
az a két könycsepp, mely legördül arco
mon, ha a sarkt szatócstól liptóit hozatok. 
Mert hat, mint most már tudjak, én rendkí
vüli kedvelője vagyok a liptói túrónak s e 
cikkben legjobb vevője voltam ez öreg sza 
tócsnak. — Ám egyszer küldöncöm liptói 
túró nélkül jött haza, a szatócs nem ad többé 
— hitelre ; mert kontóm mar a 6 koronát 
meghaladja. Mit tegyek ? Hol szerzem már 
most be az én megszokott kedvenc vacso 
rámát ?

Valóságos búskomorság vett erőt raj
tam, s a mit azelőtt ritkán tettem, most 
tokáig elgondolkoztam. Hosszas tűnődés után 
egy mentő ötlet támadt agyamban. Megvan ! 
összeszedtem «Keserveim* összes példányait s 
bevittem azokat az öreg szatócshoz és kép
zeljek a jó öreg megvette azt mind az utolsó 
példányig — kilóját 6 krajcarert. Képzelhetik, 
ily módon megválni «Keserveim*• tői mily 
fájdalmas volt nekem ! Eszembe jutottak azok 
a kedve,-, lények, a kikhez verseim nagy ré
szét intéztem, eazembe jutott, mennyi liptói 
túrót kellett "Ifogyasztanom, mig ehhez & sok 
vershez a rímeket Összehoztam, hány embert 
kellett megpumpolnom s hogy a jó nyomdász
nak meg most is tartozom a kiuyomatásért 
járó díjjal s mégis, mégis miiyen sorsra jutot
tak „Keserveim ‘ 1

Azért, valahányszor liptói túrót hozatok, 
(mert még mindig kedvelem ezt a főlséges 
eledelt) két kőnycsepp gördül le arcomon, 
mert az öreg szatócs az én verseimbe csoma
golja liptói túrómat. Ma is ez utón „Leonóra 
hoz" cimü versemet láttam viszont. így Önök 
is biztosan elismenk a két kőnycsepp létjogo
sultságát.

De még most sem hoztam volna nyilvá
nosságra „Keserveim" keserves történetét, de 
mivel a sarki szatócsnál kontóm maholnap 
ismét a maximum fokát éri el, liptói pedig 
minden áron kell, elhatároztam egy újabb 
verskötetet kiadni ; amíg ismét egy vállalkozó 
szellemű nyomdász akad verseim kinyomatá- 
sára, addig is arra kérem az olvasó közön
séget, vegyék meg az én újabb kiadású ver
seimet, mert én nagyon szeretem a liptói 
túrót ! l

N a p ire n d  1 9 0 2 . m a ró in *  16 -án  c t  17 -án .

N a p ta r  : vasárnap, márc. 16. — Hóm. katb. 
Herib. — Prot.: Herib. — üi>rög-kd : (márc. 3.) 
Nagyböjt. — ióamo: Vendar 7. — Nap kd 6 óra 
66 perckor ; nyugsiik 6 óra 49 perckor. — Hold kél
9 óra 50 perckor délelőtt ; nyugszik éjjel 12 óra 26 
perckor. —  Hold első negyede éjjel 11 óra 13 perc
kor. —  ? étfő, márc. 17. —  Ró.... kath. : Patrik. —  
Prot. : Gertrud. —  Görög-kel. (márc. 4.) Gerázim. -  
Zsidó : V eadar 8. —  Nap kél 5 óra 54 perc kor : 
nyugszik 5 óra 61 perckor. —  Hold kél 10 era 50 
perckor délelőtt; nyugszik 1 óra 23 perckor éjjel.

luújalse*. A központi meteorológiai intézet 
jelzése szerint: enyhébb idő, helyenkint csapadék 
várható.

A  Pécsi Ipartestület közgyűlése vasárnap 
d. e. 10 órakor a városházán.

FillerttKövétkesét közgyűlése vasárnap d. c.
10 órakor a hitelintézet helyiségében.

Népgjrttles vasárnap d. e. 10 órakor a gyár
utca 7. szám alatt.

Sertéshialalda részvénytársaság közgyűlése 
vasárnap délelőtt 11 órakor a kereskedelmi kamará
ban .

A a á lta lá n o s  m n n k á sb e to g a e g é ly a ö  péna-
tár közgyűlése fél 3 órakor vasárnap a városházán.

A  k e re s k e d e lm i a lk a lm a z o tta k  b e te g se - 
u e ly -p e n s ta ra  közgyűlése vasárnap d. u. 6 urakor 
a tarosházán,

A  Péeai Katb. K ö r felolvasása vasárnap 
délután fél 6 órakor.

A  Petőfi K ö r márciusi ünnepélye a Nagy- 
Vigadóban este 8 órakor vasárnap.

M oukáiok márciusi ünnepélye a Scholz-sör- 
házban vasárnap este 8 arakor.

Sainhaa : vasárnap d. u. .Szegény Jonathán*, 
este «Páholy*. —  Hétfőn : «Deborah*, színmű.

— (Március tlsenötödike.) A
városhaza tornyán, a vármegyehazán, iskoláin 
kon, a Nézeti Kaszinón, a Nemzeti Színház
ban s több középületeken uemzelisziuü lobo

gók hirdették ma, hogy nemzeti ünnepünk 
van ma. Ma van ötvennegyedik évfordulója 
1848. március tizenötödikének, mikor meg
született a sajtószabadság, hogy világgá röpítse 
a magyar nemzet óhajtását ama tizenkét pont 
ban, mely alapját veté meg a magyar nemzet 
függetlenségének ■ diadalra vezette a szabad
ság, egyenlőség, testvériség hármas szent igé
jét. A mai napot városunkban a jogakademia 
polgársága délután & órakor a Nagy Vigadó
ban tartott ünnepéllyel ülte meg. Ma este 
díszelőadás lesz a színházban és városuuk pol 
gársaga társas vacsorákat rendez a «Hétfeje
delem* és a «Korona«-vendéglőkben a nagy 
nap emlékére. A 48 as honvédek s Sörös Mi 
haiy-féle vendéglőben gyűlnek össze ma társas 
vacsorára. Ünnepelje is meg minden magyar 
a mai napot! Gondoljon lelkesedéssel, biza
lommal a márciusi hősökre, a kik kivívták 
nekünk a márciusi szabadságot, megmutatták 
az utat a függetlenség, az öoailéság felé. Erről 
az útról ugyau letért a magyar; de jobbjai 
szivében nem aludt még ki a márciusi esz
mék tüze, a mely tüztöl vezettetve újra cso
dákat fog művelni, ha még egyszer felhang 
zik a «Talpra magyar!*

— (A p o lg á rm e ite r  kitüntetése.)
Ma örömhír terjedt el a torony alatt a hiva
talnoki kar köreben. M a jo ro ssy  Imre polgár- 
mester kitüntetéséről szólt ez a hir, melyet ma 
reggel hozott a távíró Pécsre. M a jo r o s s y  Imre 
polgármester az esti 11 órai vonattal utazott 
el Pécsről Budapestre, hogy báró F e jé r v d r y  
Géza honvédelmi miniaztert, mint a város 
díszpolgárát, mai hetvenedik azfiietésoapja al
kalmából üdvözölje. És ma reggel érkezett 
Pécsre a főispán sürgönye Budapestről, mely
ben értesíti a polgármestert, hogy k i r á ly i  
ta n á c so ssá  nevezte ki 0 Felsége a király. A 
polgármester eme kitüntetése elismerése amaz 
érdemeknek, melyeket hivatalos pályája alatt 
a közügyek terén szerzett. — A kitüntetésről 
szoló királyi kéziratot a «Budapesti Közlöny* 
mai száma közli.

— (A borváiár m eayitáia.) A
Nemzeti Kaszinó földszinti helyiségében hol
nap (vasárnap) reggel 8 órakor megnyitandó 
borvasárra érkezeti borokat ma délelőtt vette 
át a borvasár helyisegében egy bizottság mely
nek tagjai voltak : Stern Károly, K im  Gáspár, 
R a d ó c sa y  Imre, C se r ta  Antal és N a g y  László, 
bizottsági jegyző. Az átvétel es rendezés alatt 
jelen volt E r r e th  Janos orsz képviselő, mint 
a rendezőbizoltság elnöke is. A kiállított bo
rok a nagy teremben felállított két hosszú 
asztalon vannak palackokban elhelyezve ; a 
pecsenye és különleges borok római, az asz
tali borok arab* számmal vannak jelezze s 
a katalógus 140 bortermelőtől összesen 4037 
hektoliter bejelentett bort tailalmaz. A két 
asztal közölt altnak a borkimérő leánykák, 
kik egy egy pohár kóstolóval szolgálnak a kö
zönségnek. A terem alsó részén hideg bufiet 
lesz 9 közönség számára. A borvásar holnap 
(vasárnap) reggel 8 órakor nyílik meg s a 
megnyitnia Bobokay Laj a, fóidmivt'lesí mi 
niszteri osztálytanácsost es R á c s  Sándor vin 
celiénskülai felügyelőt is Pécsre várjak.

— (K irályi kihallgatások.) A
király Budapesten hétfőn, március tizenhete
dikén es csütörtökön, március húszadikán leg- 
teleőbb kihallgatást ad. Előjegyzések a kabi
netirodában (budai királyi várlak) naponkint 
eszközödéinek.

— (Teritiűe ) Az 62 ik gyalogezred 
zenekara a holuapi vasárnap délelőtt fél 12 
órakor a Széchenyi téren térzenét tart a követ
kező uiö'urral : 1. Indiai induló, ^elemektől.
— 2 Verdi „Aida" című operájából finale.
— 3. Bécsi polgárok, keringő Zichrerlől. 4. 
zenei egyveleg Ertitól. &. Saragossa induló, 
Oitegátúl.

— (E gyleti köigytiléiek.) A hol
napi vasárnap több egyleti közgyűlés lesz.
A pécsi J p a r tc s tü le t holnap délelőtt 10 orakor 
latija évi rendes közgyűlését, melynek most 
különös érdekességet íog adni a testületi elnök

választás. Ugyancsak holnap 10 órakor tartja 
közgyűlését a pécsi F i l lé r  eg yesü le t is a baranya- 
megyei Hitelintézet helyiségében. Vasárnap 
11 órakor lesz a S e r té s h iz la ld a  r é s s v é n y td r s a -  
sá g  évi rendes közgyűlése a keresk. és ipar
kamrában. Vasárnap délután az á lta lá n o s  
m u n k á s  b e tegseg itö  p é n z tá r  fél három órakor 
tartja évi rendes közgyűlését a városházán, 
a k e re sk e d e lm i a lk a lm a z o tta k  betegsegélyző 
pénztára pedig 5 órakor ugyanott tartja évi 
rendes közgyűlését.

— (A  b e l v á r o s i  t e m p lo m  b a p o -
lájN .) Az ujonan renovált belvárosi templom 
kupolájának átvételét ma foganatosttotta egy 
bizottság a helyszínén. A bizottság O b erh a m -  
m er Antal, helyettes gazdasági tanácsos elnök
lete alatt R a u c h  János főmérnök, C s iz m a d ia  
Géza másodaljegyző, R á th  Mátyás és D o b s z a y  
Antal bizottsági tagokból állott s a délelőtt 
11 órakor tartott átvételi szemle eredménye 
lett, hogy a bizottság a kikötött munkálatok 
elvégzését mind rendben találta s a kupolát 
R o m e isz  Ferenc és M a r to n  Miksa vállalkozók
tól átvette.

— ( K i t ü n t e t e t t  v c i é r ig a z g a tó . )
A király Herz Ziigmondnak, a magyar álta
lános kőszénbánya részvény társalat vezér- 
igazgatójának, az ipar és közgazdaság téren 
szerzett érdemei elismeréséül a magyar kir. 
udvari tanácsosi címet adományozta.

— (A  p á p a  e lő t t . )  Az országos 
Pázmány egyesület zarándoklatai Romában 
tegnap fogadta X>ll. Leó pápa. A zarándokok 
között volt O re k sa  Kázmér dr, főgimnáziu
munk tanára is, a ki a pápa több költeményét 
fordította le magyarra. A pápa megszólítással 
tüntette ki Greksát s megköszönte neki fára
dozásait .

— (U j p lé b á n o s .)  G o m b a r o v its  Pon
grác brodjanceigplebános letette T r o ll P. Ferenc 
nagyprépost vál. püspök kezébe a piebánosi 
esküt,

—  ( U j s s ü lö t t  f é h e r e e g . )  M á r ia  
K r i s z t i n a  főhercegasszony, P é te r  főherceg 
hitvese, Linzben tegnap délután 4 órakor egy 
tőhercegnek adott eletet.

— (A v a i a t  b ő r é b ő l  ) L e i tn e r  Izor, 
zágrábi üzletvezető és M a r s ik  János felügyelő 
a m. á. v. pécsi személyzeti ügyeinek tárgya
lása végett ma városunkban időztek.

— (U j a n y a k ö u y v v e ie tA k .)  A
belügym niszter Baranyamegye bakócai anya
könyvi kerületébe B e n e  ^Kálmánt, a szentivá- 
niba ifj. N y a k a  Ignácot, a németbólyiba L eb -  
h a f t Bélát, a inaissiba S te in e r  Andort, es a 
magyarszékibe S zv o b o d a  Ferencet helyettes 
anyakönyvvezetővé kinevezte.

—  ( K e l l e m e t l e n  u t a i á i . )  R eich
Kudo,Int*, verőcei úrasszony, a tegnapi 1906. 
sz. személyvonattal akart haza utazni. Menet 
küzbeu, midőn a jegy vizsgáló kalauz a menet
jegyét kérte, ason kellemetlen meglepetésre 
jutott, hogy pénzes erszényét, melyben a jegy 
volt, a ssenllörmci állomáson, hol a vonat 
indulása előtt tartózkodott — elvesztette. A 
tárcában a menetjegyen kívül volt még egy 
podgyasz-veveny, egy 20 koronás arany és 
40 korona pénz bankjegyekben. A megrémült 
unasszony már Pellérdröl visszasürgönyözte- 
tett Szentlőrincre, később pedig Pécsről is 
adatott táviratot, melyre az a váiasz érkezett, 
hogy az erszényt bizony — nem találták meg.

— (C s o d a b o r ja .)  Valóságos csoda- 
borjuval ajándékozta meg S c h e r tz l Mihály 
almameiléki lakost az ő tehene. A borjú hátsó 
testrészszel nem bír, a két első láb helyén 
négy láb van és ezek közt a fej, oldalbordái 
mintegy ráfordítva vannak hozzá nőve a nyak
hoz, de belső tolóvei kívül. A hátsó testrész
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hiányzik, de a belső részek, mint máj, tüdő, 
lép stb. megvan s minden normális fejlődésü, 
de szabadon, burkolat nélkül csüngnek a test
részeken. A borjú 1 óráig élt. Ezt megtekin
teni az egész környékről jönnek az emberek. 
Ez már a második csodaborjn Almamelléken, 
mert két évvel ezelőtt egy valóságos kétfejű 
borjú látott itt napvilágot.

— (Bezárt Iskola.) A püspök-ma- 
roki iskola a nagymérvben fellépett kanyaró 
járvány miatt bizonytalan időre bezáratott,

— (Beletet.) Na délelőtt kincstári ló 
szemle volt a Lakits kaszárnyában. Konca 
András lovát V erőcei István nevű kocsisa 
vezette elő a szemlére s a ló megbokrosod
ván a szemle alkalmával, kirúgott és Verőceit 
a jobb lábán térde felett oly erővel rúgta 
meg, hogy a szegény ember csonttörést szen
vedett. Ápolás végett beszállították a városi 
közkórbázba.

— (K in ö v é s é t .)  V a ld in g e r  István 
theol. tanár a Jézos szent gyermeksége müvé
nek pécs egyházmegyei igazgatójává nevez
tetett ki.

— (A vasárnapi m nnkanünet.)
A kereskedelmi miniszter a bel ós földmivelés- 
ügyi miniszterrel egyetértőleg az ipari munkák
nak vasárnapi szünetelése tárgyában hozott 
törvényt két uj ponttal egészítette ki, amelyet 
több oldalról beérkezett kérvény és panaszra 
szőtt a törvényparagrafusok közé a miniszter. 
— Ezek a következők : »A szeszipar és szesz 
finomítás akadálytalan folyamatának biztosítása 
céljából mellőzhetetlen ős el nem halasztható 
munkálatok vasárnap és Szent István napján 
is egész napon át végezhetők * » Addig, amíg 
a baromvátárok vasárnapon tartatnak, ezen 
baromvásárokon a bognárok áruikat eladás 
céljából kirakhatják.»

— (E lg á n o l t  k is le á n y o k .)  Kindl 
Betti és Irma, ovodásleánykák ma reggel az 
Ágoston-utcán mentek végig s miközben az 
utca egyik végéről a másikra át akartak menni, 
egy fiakkeros jött sebes vágtatva s elütötte 
őket. Szerencsére a kis leányoknak az ijedtsé
gen ■ egy kis bőrhorzsoláson kívül egyéb ba
juk nem esett. A vigyázatlan bérkocsist, ki a 
a bányatelepi ut felé elhajtatott, most keresi 
a rendőrség, hogy kérdőre vonhassa a sebes 
hajtásért.

— (UJ tanítók.) A baari r. kalh. 
iskolaszék a baari róm. kath. kántortanitói 
állására megválasztotta F rö h lic h  Gyula baranya 
varasdi kántortanitót. O b c rr itte r  Alajos herceg,j 
szent- mártom tanítót a megyéspüspök kinevezte 
Korpádra kántortanitóoak.

— (Járási tisztviselők egyen- 
ruhája*; A tószolgabirák és szolgabirák kö
rében mozgalom indult meg, amelynek az a 
célja, bogy a járási tisztviselők egyenruhával 
vagy valamely szolgálati jelvénynyel láttassa
nak el. Állítólag nem a cifra külsőségek hajhá 
azása e mozgalom indítója, hanem az a sok 
visszásság, a mely a főszolgabirák és szolga- 
bírák hivatalos működésé elé akadályt gördít. 
Egy*egy járás területe nagy ; igy szol a mozga
lom megindítóinak az okoskodása, a járás köz
igazgatásinak fejét nem ismerik mindenütt, a fő
szolgabíró egyedüli ismertető jelet, a huszárját 
nem viheti mindig és miudenüvé magával, 
így meg 19 történik, hogy a főszolgabírónak 
vagy helyettesének a legválsagosabb helyzet 
ben, példának okáért tűzvész alkalmával előbb 
igazolnia keil magát, hogy érvényt szerezzen 
az intézkedésének. Ha valami szolgálati jelvény 
nyel rendelkeznek, semmi esetre sem törten 
fcetnék meg az a furcsaság, ami ma nem rit
kaság, hogy mikor hivatalos kötelesség telje 
aitésóvel rendelkezik, megkérdezzék tőle a kíván
csiak : — voltakepen kicsoda az ur ? A

kérdésnek világos a magyarázata, a járási 
központtól távolabb levő helységek népe alig 
ismeri a főszolgabírót. Ezt a helyzetet már 
szélhámosok is kihasználták, egy-egy faluban 
megjelentek és kijelentették, hogy : «én vagyok 
a szolgabiró !» és nyugodtan szedtek a hiszékeny 
emberektől illetéket, olcsó pénzért tettek csá
bos Ígéreteket s végül elöfogattal távoztak. 
A mozgalom ügyében az érdekeltek között a 
dunántúli vármegyékben már van megegyezés ; 
s reményük, hogy az összes vármegyék járási 
tisztviselői egyetértenek majd a reform dol
gában és a közigazgatás e nagy testületé kö
zős kívánságaképpen juttatja kérését az ille
tékes tórámhoz.

— (V e a a é ly e s  ló ru g á e .)  Sárközi 
György, szegzárdi polgárt, midőn szőllejébe 
trágyát vitt volna, csaknem halálos ve
szély érte. Mert Sárközi a csökönyös lovat — 
természetesen — ütötte, az felrúgott e 
gazdájának arcát csaknem agyonroncsolta 
éles patkójával. Most iszonyú kínokat szenved 
szegény ember. Ezer lesz a szerencse, ha a 
veszélyes lórugisnak egyik szeme nem esik 
áldozatul.

— ( B a r o m f i to lv a j . )  Dorkó István, 
Ebes pusztai cseléd, már hónapok óta éjjelen- 
kint bejárta a pusztáról öcsény és Decs köz
ségekbe baromfit lopni, mig végre most a 
csendőr-ég tetten csipte. A csendőrség kérdé
sére 8zt felelte a baromfitolvaj, hogy szerit- 
szamát se tudja azon tyúkoknak, k&csáknak 
és libáknak, melyeket eltolvajolt. A zsákmányt 
azután részint eladogatta, részint pedig megette.

— ( M e g v e r te  a  m o s to h a  a p já t . )
A napokban történt Szegzárdon, hogy F ó g le in  
Antal 21 éves legény erősen összekülönbőzött 
S ia b ó  Pál István mostoha apjával, a kit úgy 
elvert, hogy beteg lett bele. A brutális fiú 
tettéért u bíróságnak fog beszámolni, a hova 
feljeientetett.

— (N é p g y tilé s .)  A pécsi szociáldemo 
krata párt holnap (vasárnap) délelőtt 10 órakor 
népgyülést tart a gyár utca 7 szám alatti 
helyiségbeo. A népgyülésen a városi szénbányák 
ügyéről és a munkásviszonyokról fognak tár
gyalni.

— (A B u d a p e s t r e  u t a s é  köm ön 
• é g  f ig y e lm é b e )  ajánljuk a székesfőváros 
egyik legrégibb és elsőrangú szállodáját, az 
Angol királynő seállót (Deák Ferenc-utca 1., 
melynek tulajdonosa : Palkovtcs E d e  — mint 
értesülünk — jutányos árengedményben része
síti vendégeit.

— ( V e r t  e a t t s t  d i s s t á r g y a k  é s  
Ip a rm ú v é s B o ti  á r u k )  ritka müizlésfi 
dísztárgyak é9 rendkívül pontosan járó bám-n 
latos finom és praecisen járó órák láthatók 
Schőnwald Imre müórás és ékszerész kiraka
tában és üzletében. — Igazán el lehet ezen 
tárgyakra mondani, hogy az ötvös müvesség 
remekei, úgy a mint azok Pária, London leg
első ötvöseinek műterméből kikerülnek, hir
detve a modern ízlést és a művészi forma 
tökélyét. És ezek a dísztárgyak mind ezüst
ből és tiszta aranyból vannak, ebből a szép 
és hazánkban oly népszerű fémből, különösen 
az ezüst, melynek az utóbbi időben beállt ár
hanyatlása nagyon megkönyifi a beszerzést, 
gyönyörű valódi ezüst étszerkészlelek, gyü
mölcstartó állványok, gyertyatartok, Hzivarka- 
8ettak, kelyhek, kecses és nemes Ízlésű arany 
női láncok, ritka-művü zománcozott és drága
kövekkel ékített női órák, szolid kivitelű, leg
jobb járású úri órák, melyek a legtökéletesebb 
szerkezettel vannak ellátva, a legegyszerűbb és 
a legdrágább művészi kézi munka ered
ménye; van közöttük 1 - 2 - 4  ezer foriutos 
dísztárgy is, de vannak egészen olcsók is,

melyek szintén kifogástalan minőségűek, min 
denki látni, apróra megvizsgálni akarja e 
gyönyörű kiállítású tárgyakat és a ki teheti 
bizony nem állhatja meg, hogy ne vegyen 
belőlük.

Törvénykezés.
§ Gondnokság alá helyezés. A ka

posvári kir. törvényszék Tuschek János nagy
bajomi ; Krause Imre, barcsi ; Balázs Imréné 
szül Varga Erzsébet, marcalii és Rein Erzsé- 
bet, telsősegesdi lakosokat gondnokság alá 
helyezte.

Művészet, irodalom.
O  Heti műsor. Szombaton, márc. 16-én 

«lV-ik László». (Díszelőadás.) — Vasárnap, 
márc 16-án d. u. «Szegény Jonatbán* ; 
este «Páholy.» — Hétfőn, márc. 17*én «De
borah*. — Kedden, márc. 18-án »Csárli 
nénje«. — Szerdán, márc. 19-én »Lotti ez
redesei*. — Csütörtökön, márc. 20-án «Boc- 
cacció», K. Tarnay Leona felléptével. — 
Pénteken, márc. 21-én K. Tarnay Leona fel
léptével és a karsiemélyzet jutalomjátéka : 
• Eleven ördög.* — Szombaton, márc. 22-én 
a Thury pár búcsúja : vüriel Acosta.« — Va
sárnap, márc. 23-án délután »Lotti ezredesei* ; 
este: Tiszayné búcsúja: »Náni.«

O  Szegény Jonathán. Párszori elhalasz
tás és újra műsorra tűzés után végre megér
tük, hogy csakugyan ezt a jóízű operettét 
adták. Tiseay Dezsőnét láttuk ismét a színpadon 
Molly szerepében, melyet annyi sikkel, annyi 
bájjal játszik, oly kitünően alakit, hogy jobbat 
kívánni sem lehet. Oly diszkrét Mollyt és oly 
finom ízléssel párosult éneket és játékot csak 
Tiszaynétól látunk. M á r k u s  Aranka szép hang
ját, gyönyörű trilláit ragyogtatta, s méltán rá
szolgált arra a sok tapsra, a melyet kapott. 
M c ze y  Andor a címszerepben nagyon jó volt, 
énekében csak gyönyörködni lehetett. N á d a s s y  
impresszáriója ugyancsak megnöveltette kup
iéival a közönséget. Kozma dicséretes volt. A 
karénekek is jók voltak, érdemes volt az egész 
előadás ; kár, hogy olyan kevÓ9 közönség 
nézte végig. (— gy.)

Táviratok.
-  M árcius 1 5 -ik e  a fővá

rosban. (A „Pécsi Figyelő* eredeti 
távirata.) A budapesti egyetemi ifjak fé
nyesen megünnepelték ma a szabadság 
hajnalhasadásának emlékét. Az ünnepség 
legkiemelkedőbb pontja %átkay László 
beszede volt, melynek befejező része a 
következőkép hangzott :

— Magyar ifjúság! Most már vér
nélküli harcmezőkön a tudomány felleg
várait kell bevenned. Csillagról csillagra 
szállj és kiáltsd oda a világnak : excel
sior ! — De veled legyen kardod is, mert 
eszedbe kell, hogy jusson a költő szava : 
,a  magyarok Istenére esküszünk, hogy 
rabok többé nem leszünk ! . . .“

A gyönyörű beszédet percekig tartó 
éljenzés és taps követte.
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— F ejérv á ry  m in is  Éter m a
rad. (A , .Pacsi F igyeld  eredeti táf irata.) 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter ma 
a királynál kihallgatáson volt, melynek 
eredménye, hogy Gromon államtitkárral 
együtt megmarad állásában. A király eze
ket mondta Fejérvarynak : nÉn is öreg 
vagyok; mig élek, elvárom, hogy nem jog 
elhagyni.a Az ekként megnyilatkozott ki
rályi akaratuak engedett Fejérváry.

— A  sz ilá rd  hárm as szö v et
ség . (A „Pécsi Figyelő*4 eredeti távirata.) 
Rómából gQrgönyzik, hogy a német-olasz 
osztrákmagyar kereskedelmi szerződések 
és a hármas szövetség biztosítva vannak. 
Prineiti külügyminiszter Passeti nagyköve
tünkkel tanácskozván, ennek eredménye 
lett a megállapodás, a mely alapjául szol- 
gál a főúti véleménynek.

Laptnl&jdonos Felelős snerkPMt*
8ZAUTTEB GUSZTÁV PLEININGER FEREï C

Segédszerkesztő
HONTHY ISTVÁN.

~ g ~ ~ s

BERBER-féle GYOGY-̂ CVv
K Á T R Á N Y - S Z A P P f l í l
• r v o s  t e k i n t é l y e k  á l t a l  a j á n l v a ,  E u r ó p a  l e g tö b b  á l l a m a i b a n  f é n y e s

s ikerre l  a l k a l m a z t a  tik

~ mindennemű bőrkütegek ^
n e v e z o t e n e n  Kiflit p i k k e l y - z ö m ö r ,  k o s z o s  e l f e d i  

ktUrjrelr, ú g y s z i n t é n  o r r - r e z e s s e * ,  ó t v a r ,  í a g y i i a g ,  la b -  
i t z  n i a s ,  le ) -  es  s z a k  all  k o r p a  e l l e n .  A B e r g e r - t e l e  
k a u a n y s r u p p a i i  tartatra****» a t a « k á l r A z y n a k  4 0  
V - á t  m i n d e n  e g y e l i ,  a  ke*e«ke<iolotr.i*<M) e lő fu n l t i to  
k á t r a n y s / . a p p a n o k t ó l  l e n y ^ r e s f n  kt\ l  n b u z ik .  C * h I A -  
• o !í e l l i f r U U k t v O j i f í t  h a t a r o r o i t a n  I t e r g e r - t H e  
k á ( r A n >  M Z i t | i | M i n  mcgrtM•.l e l e t e  •  a z  i s m e r t  ve»J|egyre v a l ó  l ip y c in icz -  
• e t e s  k é r d i k .  K i ü l t  l i o r l a e t r i f N ^ s c e k i i é l  s ik e r r e l  a l k a l m . i / t n t i k  a 
k l t i a u y s / a p p a i i  i . e ly o t t  a

Berber-féle cjsógy-kátrény-kánsza;^
A f y o i i g d d *  k á ( r á n y s i a ( » | m i i  1**■ *» íF ̂

* a *  a r c b ő r  t i s z t ó t a l a n s á g n i
e l t á v o l í t á s á r a .  *  nyerni* K*‘U . « k  v a l a m e n n y i  ! e | b r ' e / M > ' n  e l l en  
fh i iH iat la i i  b ü r t ia / t . t o ,  n iO M f t f l d t  e s  H t  r « K t * r n  p |» t«  i i  m i n i l e i m o  »

t i a s z n  A l n d i  I «zo ipn i  t ö l /

Lcrger-ítáíe glycerin katrányszappsr:
l ő  t g l y o e n n  t u r t a l o m n  nî es  l m o m  i l la t ta l .  Ara zi lodeu lajuak Hakiijüi tf

■ ;ssiiáaKal egy*** 35 kr.
A több i  H c r g e r - l e l e  s z a p p a n o k b ó l  k í l l^n- 'sen  k i e m d e n . i A s  
(  • t i a p p a n a  bór t; n o m  n a s a r a .  b i r i l  pftUáH •■“ •k

e b e n ,  4 n r b o l * H v * | i p ( u i  a  bór s i m í t á s á r a  h in i lô h C iy e k n e l  e s  m i n i  lei*  
i ó l l e n i t o  s r n p p n n  H erg er - lé t*  t f N y o  l ü r v l O - s z a p p H M  e s  I r i i . v ü -  
p l * i f r « a x n | i p s i i f l i A r p r - l c ! c g y e r m e k - t z n p p a a i  t * o r

( U Ö  k r . |
B e r b e r - f é l e  P o t r o s u l f o l  B z a p p a n

t o r e »  orr ,  k iú t * * ,  b d m s r k c t e g e ö p  e*  a r e v ó r ö s s e g  ell -n O *  K r . ) ,  •  *«*:* i G
s s a p p H i i  ig en  h a t h a t t » .

Berner féle kénes tejszappan
m i t e ^ r r e r  é s  n r c t i z z t á t l a n z a g  e l l e n .  T a n a i n »  s a a p p a n  l l b l z z a  H *  “ 

^  h a j k i h i H l á s  e l l e n .
“  Corger-fél© fog szappan köcsögben

1, «a r e n d e »  I n g á k n a k , ? ,  s * .  d o h á n y o a n k n a k .  Ara HO kr. ,  a le* d  • 
í i i ' i .  A föt .bi  H e r g * r - l é * l e  s a a p p a n o l i H l  i l let u  ̂

i .U . t in K  j  r i ip i r s t o k r * .  < . s a k  I 1e r | g r r - I ^ l r  N E A p p H i i o f e i i i t  kel l  ke  ni ,
nn«>tan « z a n i t n l n n  h a t a s U t l u i i  u t á n z a t o k  v a n n a k .  M ' u t a n  i i e r g e r  n é v 
v e l  h a m i s í t á s  >* i s  t o r d u l n a k  e l ő ,  k é r e t i k  a  f e n t e b b i  v é d j e g y i e .  v a l a 
m i m  u g y á r r a  « U .  V i e i l  dk C o m p ,  T r o p p a n »  ü g y e i a t n i n e l  l e n n i .  

Ördem.ei .ei  kit l a t é i  re  •  o e v i r e U l i f  f fföt fytserki l ) l l táaea Métsbea I#M .  
é i  a r a i i j r  é r e m  m p á r l i t l  k i á l U t á l O f t

Rakt ár  P é c s e t t :  a Sipőcz-féle 
gyógyszertárban és Magyarország 

összes gyógyszertáraiban.

Hirdetések 4-
u t á n y o s  A r o n  a

K IA D Ó H IV A T A L B A N  • • • • •

( • • • • •  V É T E T N E K  F E L .

Idős és ifjú férfiaknak
ajánljuk okulásul Dr. Miillar egészség- 
ügyi tanácsosnak a

megzavart ideg és nemi
szervekről

(Das gestörte Nerven-u. S-xud - System)
s azok gyökeres gyógyításáról uj bő 
vitelt kiadásban megjelent munkáját.

Boríték alatt küldi egy kor. 20 fil
lérnek postabélyegben való beküldése 
ellenében

K u r t  R ö b e r,
(Braunschweig.)

_ „

S ző lőm ivelők  és m ező
gazd ák  szám ára!

Á szöllőtelepek befecskendezéséhez
valamint

a gyümölcsfákat károsító rovarok
továbbá a szegecs ós 
orm áncs eljes k iír

ására

MAVFARTH Ph. ésTÁRSt-féle
szabadalmazott

K ö n m ű k ö d ő
n g j  h o rd o z h a tó , m in t 

oa ira  « « e r e it

S yp h o n i 46

fecskendői, a legfobbaknak bizonyultak.a melyek szi
vattyúzás nélkül a fo yadékot önmüKödöleg a növé
nyekre permetezik. —  Ezen fecskendőknek már sok 
ezerre menő példánya van alkalmazásban és számos 
elismerő bizonyítvány igazéba ezeknek elvitázhatlan 
kiválóságát minden más réndszerrel szemben.

A le g jo b b  vetögépek
Mayfarth Ph. és társa legújabb szerkezetű

„AG RICO LA“
(tolóvetőkerók reudszer) vetőgépei.

Mindennemű mag- és különböző nagmennyiség 
számára, váltókerekek nélkül, dombon avagy sikon 
a legkönnyebb járás, legnagyobb tartósság és mind 
amellett a legolcsóbb ár által tűnnek ki. A lehet 
legnagyobb munka-, idő és pénzmegtakai itást teszi 
bhetővé.
Különlegességeket széna es szalmaprések, kézi basz 
nalatra, kukoriczamorzsolók. cséplőgépek, járgányok, 
gabonarostak, trieurök, ekek, hengerek és boronák
ban a legújabb rendszer és elismert legjobb alapon 
alkalmazása mellett gyártanak és szállítanak

M ayfarth  Ph. és társa
cs. és kir szabadalmazott mezőgazdasági gépgyárak

B E C S , I I .  T a b o rs tr a s s e  7 1 .
több mint 49tl arcny-, ezüst- és bronzéremmel

kitüntetve.
Kimerítő árjegyzékek és elismerő okiratok kívánatra 
ngyen küldetnek. —  Kepvis lók és ismeteladók alkal

maztatnak

K ER Ü L LAJOS
Ç?zelőtt Bere ez Károly)

fűszer-, bor- és csemege-kereskedése
P é csett.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát 
mindennemű fűszer és csemege-cikkekben

a böjti idényre u. m. :

EMENTHALl 
GORGONZOLA 
SZTRACHINO
ROQUEFORT 
TRAPPISTA 
IMPERIAL 
ROMADOUR 
PUSZTA DORY 
LIPTAI
KÁRPÁTI GROJI

sa iá

ANGOLNA 
SZŰZ HERING 
HOLLANDI HERING

PÁCOLT „ 
OROSZ HAL 
SZARDÍNIA 
PISZTRÁNG 
THUN HAL 
SZARDELLA 
ASPIK HERING 
SZARDELLA CSIGA 
SPROTNI MARINIROZVA 
FÜSTÖLT PICKLING 
PRINCESS HERING

Éli

E g y ed ü l csak  n á la
a va lód i

k ap h ató

S z ic ília i co g n a c,
mely különösen b eteg ek n ek  

o rv o sila g  van  aján lva .

Naponta friss

GRAHAM-kenyér
g y o m o r b a j o s o k n a k

asz ta l i -  és
pecsenye-borok,
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I A Rich to r - f é le

Uniment. Caps,
Horgony • Pain - ExpeUer

egy régi ti pró bált háziszer, a mel y 
inár több mint 33 év óta mog- 
bizliató bőd örzaö lésül alkalmaz tátik 
kouYtnyaél. csúzoai és megbüléulDÜ.
Intés. Süányabb utánzatok miatt 
'-í-j------l bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a ..Horgony** védjegygyei 
és a„Richtcr“ cégjegyzéssel fogad
junk el. —  80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógvszortárban 
kapható. Főraktár:Török 
J ó z s o f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s te n .
hlcùier F. Aú. és társa,

r %  k h * .  u d v a r i  s z á l l í t ó k .

R u d o lsta d t.

szok v á n y  m in őségben *
A  le g k iv á ló b b  4 2  b o r -  és c s e m e g e fa jo k  

b a n  fa jt is z tá n , t e l je s  jó tá llá s s a l.

G le d it s c b ia  csoxneték  és magvak*

Uradalm aknak, községeknek há
rom évi törlesztésre Is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne 
vélhető pár év alatt, rendkívüli csekély ki
adással, melyen nemhogy ember, de semmiféle 
állat, még” az apró nyulak sem hatolhatnak át. 
M in d e n  re n d e lé sh e z  r a jz o k k a l e l lá t o t t  
ü lte té s i  és k e z e lé s i  u ta s ítá s  m e l lé k e l 
t e i k .  —  Ezer csemete elég 200 méterre. —

Ára 6 írt.
Óriási jövedelem biztositó vol
tánál fogva, ennek tenyésztése 
számos gazdaságban az utóbbi 

__ időben rendkívül elterjedt.
Színes fénynyomatu fö á r je g y z é k  in g y e n  és
b é r m e n tv e  küldetik minden rendelési kötele
zettség nélkül. A z  á r je g y z é k e n  kivül móg egy 
olyan könyvet kap ezzel, ki azt czimére ingyen 
és bérmentve küldetni kéri, mert nincsen az a 
ház, vagy család, a hol annak tartalmát ha
szonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, 
gazdag vagy szegény családnál egyaránt. így 
még azoknak is igen érdekében áll, k ik  r e n 
d e ln i  sem m it nem  a k a r n a k , mert benne 
számos oly közlemények foglaltatnak, melyek 

mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. Cim :
. .É r m e lle k i e lső  s z ö lő o ltv á n y -te le p u N agy-

«
á
ü

G á b o r , N a g y -K á g y a , n. p. S z e k e ly h id

N em es h a rz i

é n e k lő  k a n á r ik
öblös es ivcnekescket küld utánvétel 

mellett 8  tói 2 0  márkáig.

Heering W., StAndreasberg
(Harz) 427.

P r o s p e k tu s o k  in g y e n .

Szalma kazalozdkat
( E l e v á t o r t )

SCHNIER és URBAN
vas és fémöntöde, vasáru és gép
gyár

Eszéken
ju tán yos áron, a legjob b  k iv i 
te lb en , száraz tö lg y fá b ó l s z á l
ü t .

Rövid idő alatt 26 darabot szállí
tottunk nagyobb uradalmak részére.

ç s a k  a k k o  - v a ló d i ,  ha
a háromszögű palack az 
IH levő szalaggal (vörös 
£b fekete nyomás sárga 

papiron) van elzárva.

E d d i g  í Ölül i t  ii I h a t a t l a n  !

M a a g e r  V i l m o s - f é l e
valódi tisztított

Dorsch Csula-Májolaj
(törvényesen védett csciragolái-bí n) 

s t í r g a  e g y  p a l a c z k  Sí k o r o n a

MAAGER VILMOS-tól
B É C S B E N .

Az első < rvofci tekintélyek által megvizsgáltatott és 
fcönnyfi emészthetőségénél fegva gyermekeknek is kü- 
lcr.ÖMn ajánltaiik és rendeltetik mindama eseteknél, melyek
nél az m o s az egész tetti szervezet, különösen a 
mell és födő erősítését, a test súlyának gyarapo
dásét, a nedvek javításét, valamint általában a vér 
tisztítását el akarja érni.

Hatható az esztr.-magyar monarchia legtöbb 
gyógyszertárában és droguista özletében.
Főraktár és főelárusitás az osztr.-magyar monarchia részére:

M a a g e r  V ilm o s , B é cs
111/3. Heumarkt 3,

U tá n za tok  h a tó s á g ila g  n y o m o z ta tn a k .
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Butorraktára Pécs, Ferenciek-utca 11. sz.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy 4 5  év óta  fenn
á lló  bútorüzletem átadása céljából elhatároztam, miként a rend kh ül felszaporo
dott k ész le te im et részben k iá r u s íta n i, kisebbíteni fogom, a mi által 
kedvező a lk a lom  nyűik, k itű n ő  m inőségű  bútorokat és mindennemű 

lakásberend ezési tá r g y a k a t  i g e n  j u t á n y o s  á r é r t
beszerezhetni.

k t t C C C  ( « ( I t e i C I K I I l t l I l i  t  C  ( •  K S I O K O t l O M R O I O E S  •  St*BOC l l i l l
Ny< n;btolt laiz- Jözsel könyvnyomdájában Pécsett, 1902




